
1 

 

  

      DDiirreezziioonnee  DDiiddaattttiiccaa  ddii  VViiggnnoollaa  
 

       Viale Mazzini n. 18  - tel 059/771117 – fax 059/771113 

41058 Vignola  (MO) 
e-mail: moee06000a@istruzione.it    e-mail certificata:  moee06000a@pec.istruzione.it 

http://www.direzionedidattica-vignola.edu.it 

Codice Fiscale: 80010950360  –   Codice Ministeriale: MOEE06000A  

 

 
E S T R A T T O delibera n. 20/2022 Consiglio di Circolo del 25/05/2022 

 
del verbale della riunione in modalità on-line del Consiglio di Circolo. 
Nell’anno 2022 addì  25 del mese di Maggio, alle ore 18,30, nella scuola intestata, regolarmente convocato, si è riunito il 
Consiglio di Circolo nelle persone dei Signori: 
 

omissis 
 
Riconosciuta legale l’adunanza, essendo presenti il numero dei componenti superiore alla metà più uno di quelli in 
carica, il Presidente dichiara aperta la seduta con il  seguente ordine del giorno: 

 
omissis 
 
4) Variazioni al Programma Annuale e.f. 2022; 
 
 

Omissis 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 

VISTO il programma annuale e.f. 2022; 
VISTA la proposta di variazione, prot. n. 8196 del 10/05/2022, predisposta dal dirigente scolastico; 
VISTA la proposta di variazione, prot. n. 8835 del 20/05/2022, predisposta dal dirigente scolastico; 

CONSIDERATO che attualmente nei fondi collocati nello Z01 “disponibilità da programmare” ci sono €. 18.128,14 

derivanti da avanzo amministrazione vincolato relativo all’assegnazione  “Risorse ex art. 58, comma 4 D.L. 73/2021”; 
CONSIDERATO che l’art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021, ha stanziato fondi per l’acquisto di beni e servizi, per le finalità 
di cui al comma 4-bis del medesimo articolo, con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio 
dell'anno scolastico 2021/2022. 

Nella circolare del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 907 del 24/08/2021, sono indicate le spese che possono essere 

effettuate con questi fondi; 
CONSIDERATO che nella sopra citata circolare del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 907 del 24/08/2021, è indicato: 
relativamente alla lettera b), che prevede “l’acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per 
l'igiene individuale e degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, 
utilizzabile in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID19”, si riporta una casistica: 

➢ fornitura di dispositivi di protezione e di materiali per l’igiene individuale (a titolo 
esemplificativo, mascherine FFP2, FFP3, ove ve ne sia effettiva necessità, guanti monouso, gel disinfettanti); 

➢ fornitura di prodotti di igiene degli ambienti (a titolo esemplificativo, disinfettanti per arredi, per 
pavimenti); 

➢ fornitura di ogni altro materiale, anche di consumo, in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-19 (a 
titolo esemplificativo: pannelli in plexiglass, kit pronto soccorso, macchinari per pulizie); 

VISTA la risposta al quesito effettuato al Ministero dell’Istruzione, che recita testualmente: 
“…inoltre, la lettera f) dell'art. 58, comma 4-bis del DL n. 73 del 25 Maggio 2021 evidenzia che l'acquisto debba essere 
finalizzato all'acquisto di beni e servizi per l'adattamento degli spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo 
svolgimento dell'attività didattica in condizioni di sicurezza, compresi interventi di piccola manutenzione, di pulizia 
straordinaria e sanificazione, nonché interventi di realizzazione, adeguamento e manutenzione dei laboratori didattici, 
delle palestre, di ambienti didattici innovativi, di sistemi di sorveglianza e dell'infrastruttura informatica". A titolo 
meramente esemplificativo e non esaustivo, rientrano nel novero di tali acquisti:   
- Fornitura e installazione di prodotti per la sorveglianza (a titolo esemplificativo, impianti di allarme, videocamere 
e monitor); 
- Interventi per l'installazione di hardware e software per la rilevazione delle presenze del personale scolastico; 
- Nuove antenne per garantire la connessione WiFi;  
- Forniture e servizi volti al potenziamento e ampliamento della rete WiFi; 
- Servizi di creazione, gestione e ristrutturazione del sito web scolastico; 
- Servizi di manutenzione/acquisto di software per la gestione della segreteria scolastica. …” 

VISTA la necessità di aggiornare il sito web istituzionale della Direzione Didattica di Vignola; 
CONSIDERATO che attualmente la consistenza economica dell’Attività A01-006 “Risorse ex art. 58, comma 4 D.L. 
73/2021” è di €. 0,00; 
 

mailto:moee06000a@istruzione.it


2 

 

 
All’unanimità dei presenti 
 
 

DELIBERA 
 
Di apportare al programma annuale esercizio finanziario 2022 le seguenti modifiche: 
 

 
 
 
Spese: 
 
Di apportare al Programma Annuale 2022 la seguente variazione  nelle voci di spesa: 
 

conto descrizione Importo 

Z01 Disponibilità da programmare per essere utilizzata successivamente, derivante 

da Risorse ex art. 58, comma 4 D.L. 73/2021” 
  -  18.128,14 

A01-006 A03-006 – Risorse ex art. 58, comma 4 D.L. 73/2021 + 18.128,14 

 
Omissis 
 
 
Letto confermato e sottoscritto, la seduta è tolta alle ore 19,30 
 
                  IL SEGRETARIO                                                                                            IL PRESIDENTE 
                  F.to Mara Leoni                                                                                              F.to Valentina Pagnini 
 
 

PER COPIA CONFORME 
 

 
IL DIRETTORE DEI SERV. GEN. E AMM.                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Alessandro Miani                                                                                              Prof. Salvatore Vento 
 


